
 

 
 

PORTARIAS RTR Nº 0715 A 0741/2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.914003/2023-45, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0715/2025, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. designar os seguintes servidores para 
comporem a Subcomissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de Viçosa do Campus 
Rio Paranaíba, pelo período de um ano: Presidente: EDNA VALDIRENE DE FREITAS FERNANDES - 
matrícula 10793-X/UFV; Suplente: MARÍLIA BERNARDES DA SILVA RIBEIRO - matrícula 
13370-1/UFV; Vogais: DIEGO QUEIROZ MELO - matrícula 10950-9/UFV; MIGUEL ÂNGELO MARTINO 
- matrícula 10919-3/UFV; e JULIANA GONÇALVES BARBOSA - matrícula 12106-1/UFV; e 2. 
determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem prejuízo de suas 
subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente à Diretoria 
Administrativo-Financeira do Campus Rio Paranaíba, no que diz respeito à escala de trabalho e 
férias. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no 
Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, e na Instrução Normativa nº 2, de 12 de setembro de 
2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 
Gestão, e o que consta do Processo SEI 23114.914990/2025-40, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0716/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. autorizar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Divisão de Atendimento aos Públicos da Diretoria de Comunicação 
Institucional, que trabalham exclusivamente com atendimento ao público, a cumprirem jornada de 
trabalho de 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, sem intervalo para refeições e sem 
redução da remuneração: 

 
Nome Matrícula/UFV Horário 

Betânia Barros Lourenço 12142-8 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

Ernani Barbosa Paes 11237-2 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Júlio Anderson Domingos 10963-0 De Segunda a Sexta-feira: 07h às 13h 

Fernando José Primo do Nascimento 11864-8 De Segunda a Sexta-feira: 13h às 19h 

 
2. determinar a fixação, nas dependências do setor, em local visível e de grande circulação de 
usuários dos serviços, da escala nominal dos servidores que trabalharem em regime diferenciado, 
constando dias e horários de expediente; 3. determinar que a atualização da escala nominal de 
que trata o item 2 seja de responsabilidade do Diretor de Comunicação Institucional; 4. autorizar o 
regime de trabalho diferenciado de que trata esta Portaria pelo período de 6 (seis) meses, em 
caráter experimental. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
1 

 



 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.915378/2021-61, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0717/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - designar os membros abaixo para 
comporem grupo de trabalho para atendimento às demandas de participação da UFV no Programa 
Nacional de Prevenção à Corrupção (PNPC) nas Universidades Federais - ciclo 2025-2026: 

 
Nome Matrícula/UFV Representante 

WANDERSON LOPES GOMIDES - Presidente 11279-8 DGI 

APARECIDA MARIA RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNIO 10093-5 DGI 

ANA CAROLINA SABINO FERREIRA 13035-4 USC 

FERNANDO LEE DO NASCIMENTO 11190-2 Comissão de Ética 

MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO 12410-9 Ouvidoria 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o 
que consta do Processo SEI 23114.915998/2025-23, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0718/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MÁRCIO ROCHA FRANCELINO, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/Siape, no período de 7 a 15 
de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para instalar sítios de monitoramento para coleta de 
dados para o desenvolvimento de pesquisa, em Nevado Ausangate, Peru, com ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0719/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA 
AUXILIADORA SOBREIRA uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ SANTANA 
SOBREIRA, matrículas 9082-4/UFV e 0430035-4/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 4 
de setembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional 
nº 103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 4 de 
setembro de 2025. (Processo SEI 23114.915532/2025-28) 
 
PORTARIA Nº 0720/2025, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva VANILCE LABORÉ DA 
SILVEIRA QUEIROZ uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ DA SILVA QUEIROZ, 
matrículas 6285-5/UFV e 0429742-6/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 9 de 
setembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 9 de 
setembro de 2025 (Processo SEI 23114.916108/2025-09). 
 
PORTARIA Nº 0721/2025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar MIGUEL ÂNGELO MARTINO 
FILHO, matrículas 10919-3/UFV e 1953691-0/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - 
Projetos e Obras, FG-4, do Campus Rio Paranaíba; 2. designar GUSTAVO AURÉLIO GENTIL, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
2 

 



 

matrículas 12056-1/UFV e 2248858-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item 
anterior (Processo SEI 23114.916180/2025-28). 
 
PORTARIA Nº 0722/2025, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder à viúva MARIA DO CARMO 
LADEIRA SALES uma cota de pensão civil instituída pelo servidor da ativa JOSÉ CARLOS DE SALES, 
matrículas 9965-1/UFV e 0430323-0/Siape, ocupante da vaga nº 338720 do cargo de Pedreiro, 
nível de classificação B, padrão de vencimento 19, em razão de seu falecimento ocorrido em 5 de 
setembro de 2025, por força do disposto nos art. 23, § 1º, e art. 24 da Emenda Constitucional nº 
103, de 12 de novembro de 2019, e nos art. 215, art. 217, caput, inciso I, e art. 218 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5 de 
setembro de 2025; 3. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.915152/2025-93). 
 
PORTARIA Nº 0723/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCELO LOBATO MARTINS, matrículas 
6612-5/UFV e 0430651-4/Siape, ocupante da vaga nº 338882 do cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe D, denominação Titular, nível 1, com doutorado, em regime de 
dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 
20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019; 2. declarar vago o 
referido cargo (Processo SEI 23114.912468/2025-23). 
 
PORTARIA Nº 0724/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. conceder aposentadoria especial 
voluntária a NATANIEL MÁXIMO, matrículas 6788-1/UFV e 0431091-1/Siape, ocupante da vaga nº 
339214 do cargo de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, com fundamento no art. 57 da Lei nº 
8.213, de 24 de julho de 1991, aplicável por força da Súmula Vinculante nº 33/2014 do Supremo 
Tribunal Federal, nos termos da Orientação Normativa nº 16/2013/SEGEP/MPOG, com redação 
dada pela Orientação Normativa nº 05/2014/SEGEP/MPOG, com proventos calculados de acordo 
com o estabelecido na Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004; 2. declarar extinto o referido cargo 
(Processo SEI 23114.913098/2024-61). 
 
PORTARIA Nº 0725/2025, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025 - 1. exonerar CRISTIANE ALINE SOARES 
MENDES, matrículas 8727-0/UFV e 1627490-6/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - 
Registro Escolar, FG-2, do Campus Rio Paranaíba, a partir de 1º de outubro de 2025; 2. designar 
ALINE GOMES MARTINS FONSECA, matrículas 11853-2/UFV e 2145101-2/Siape, para ocupar a 
função gratificada de que trata o item anterior, a partir de 1º de outubro de 2025 (Processo SEI 
23114.915011/2025-71). 
 
PORTARIA Nº 0727/2025, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - 1. exonerar, por término de mandato, 
BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9/UFV e 2686823-0/Siape, da função comissionada 
de Coordenador do Curso Técnico em Alimentos, FUC-001, do Campus Florestal; 2. designar ANA 
LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrículas 13245-4/UFV e 3298760-1/Siape, para ocupar a 
função comissionada de que trata o item anterior, com mandato de dois anos (Processo SEI 
23114.916438/2025-96). 
 
PORTARIA Nº 0728/2025, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - convalidar os atos praticados pela 
Comissão de Processo Disciplinar Discente instituída pela Portaria nº 277/2025, de 07/05/2025, no 
período de 6 de setembro de 2025 até a presente data (Processo SEI 23114.907188/2025-01). 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
3 

 



 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 
Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0729/2025, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
FABIANO RODRIGUES DE MELO, matrículas 12852-X/UFV e 2543504-6/Siape, no período de 11 a 
18 de outubro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra e treinamento sobre o Uso de 
Drones para Pesquisas e Conservação de Primatas, em Bogotá, Colômbia, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.916477/2025-93). 
 
PORTARIA Nº 0730/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
ODEMIR VIEIRA BAÊTA, matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, no período de 23 de outubro a 
3 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para realizar vistas técnicas à Universidade Pública de 
Kyoto, em Kyoto, à Universidade Católica Sofia, em Tóquio e à Universidade de Estudos 
Internacionais de Kanda, em Chiba, Japão, com ônus UFV (nove diárias) (Processo SEI 
23114.916301/2025-31). 
 
PORTARIA Nº 0731/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
IDALENA OLIVEIRA CHAVES, matrículas 11961-X/UFV e 1380540-4/Siape, no período de 21 a 27 de 
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, no VII 
Simpósio sobre o Ensino de Português como Língua de Herança, em Bruxelas, Bélgica, com ônus 
Programa de Pós-Graduação em Letras (taxa de inscrição) e UFV (uma diária) (Processo SEI 
23114.915284/2025-15). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0732/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - designar CRISTHINA MARTINS LOPES, 
matrículas 12168-1/UFV e 1145567-8/Siape, para substituir MARISA DIBBERN LOPES CORREIA, 
matrículas 10352-7/UFV e 1812033-7/Siape, no cargo de direção de Diretora de Saúde, CD-4, no 
período de 10 a 19 de outubro de 2025, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 
SEI 23114.916538/2025-12). 
 
PORTARIA Nº 0733/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - 1. exonerar os servidores abaixo das 
respectivas funções gratificadas da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino: 

 
Nome Matrículas Nomenclatura Função 

Fernando Trivellato Soares 8805-6/UFV 
1649535-0/Siape 

Chefe de Serviço - Registro 
de Diplomas e Certificados  

FG-2 

Fábia Eliza Facioni 12553-9/UFV 
2998822-8/Siape 

Chefe de Seção - Registro 
de Diplomas de 
Faculdades Particulares 

FG-7 

 
2. designar os servidores abaixo para ocuparem as seguintes funções gratificadas da Diretoria de 
Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino: 

 
Nome Matrículas Nomenclatura Função 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
4 

 



 

Fábia Eliza Facioni 12553-9/UFV 
2998822-8/Siape 

Chefe de Serviço -Registro 
de Diplomas e Certificados  

FG-2 

Fernando Trivellato Soares 8805-6/UFV 
1649535-0/Siape 

Chefe de Seção - Registro 
de Diplomas de 
Faculdades Particulares 

FG-7 

(Processo SEI 23114.915521/2025-48). 
 
PORTARIA Nº 0734/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - designar ALDAIR ROBERTO DA SILVA, 
matrículas 11308-5/UFV e 1035113-5/Siape, para substituir SUELI DE SOUZA SANTOS ELOI, 
matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de direção de Diretor Financeiro, CD-3, da 
Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no período de 2 a 16 de outubro de 2025, por motivo 
de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.916485/2025-30). 
 
PORTARIA Nº 0735/2025, DE 2 DE OUTUBRO DE 2025 - designar CATARINY CABRAL ALEMAN 
PINA, matrículas 12049-9/UFV e 2248778-9/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 
matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias, CD-3, no período de 6 a 10 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular 
(Processo SEI 23114.916450/2025-09). 

 
PORTARIA Nº 0736/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - designar MARGARETH MACHADO 
DUARTE, matrículas 7319-9/UFV e 1026697-9/Siape, para substituir EDSON MARTINHO RAMOS, 
matrículas 5902-1/UFV e 0429488-5/Siape, no cargo de direção de Diretor de Registro Escolar, 
CD-3, da Pró-Reitoria de Ensino, no período de 13 a 25 de outubro de 2025, por motivo de férias 
regulamentares do titular (Processo SEI 23114.916045/2025-82). 
 
PORTARIA Nº 0737/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - designar EDNA VALDIRENE DE FREITAS 
FERNANDES, matrículas 10793-X/UFV e 1914363-2/Siape, para substituir LUCIANO LOPES PEREIRA, 
matrículas 8635-5/UFV e 2038411-7/Siape, no cargo de direção de Diretor 
Administrativo-Financeiro, CD-4, do Campus Rio Paranaíba, no período de 6 a 18 de outubro de 
2025, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.916133/2025-84). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto no art. 
37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº 7.232, de 19 de julho 
de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, e o que consta do Processo 
SEI 23114.920629/2023-91, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0738/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - nomear, em caráter efetivo, MATHEUS 
RODRIGUES BERRAUT FERREIRA, habilitado em concurso público de provas, com homologação 
publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023, para o cargo de Assistente em Administração, 
Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga 0219050. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o disposto na 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
5 

 



 

Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, 
resolve: 
 
PORTARIA Nº 0739/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de RAUL 
NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 8 a 15 de 
outubro de 2025, incluindo o trânsito, para ministrar palestra no 2025 International Symposium on 
Sustainable Plant Protection Research and Application, em Beijing, China, com ônus limitado 
(Processo SEI 23114.916582/2025-22). 
 
PORTARIA Nº 0740/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - autorizar o afastamento, do País, de 
MAGNUS LUIZ EMMENDOERFER, matrículas 8539-1/UFV e 1546345-4/Siape, no período de 25 de 
outubro a 2 de novembro de 2025, incluindo o trânsito, para participar da Asamblea Anual de 
Ciudades Creativas de la UNESCO en el ámbito de la Gastronomía 2025, em Mérida, México, com 
ônus limitado (Processo SEI 23114.912139/2025-82). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo Decreto de 
24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando o que consta do 
Processo SEI 23114.916583/2025-77, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0741/2025, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025 - designar FRANCISCO MURILO ZERBINI 
JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, para substituir RAUL NARCISO CARVALHO 
GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de Pró-Reitor de 
Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 8 a 15 de outubro de 2025, por motivo de 
afastamento do titular. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 

 
 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Portarias Nº 0715 a 0741/2025 
(publicado em 03/10/2025) 

 
6 

 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

